关于印发《黄山市高层次人才储备金管理

暂行办法》的通知
黄组通字〔2017〕34号

各区县委组织部、财政局、人社局，黄山风景区管委会政治处，黄山经济开发区党工委，黄山现代服务业产业园管委会，市委各部委，市直各单位党组（党委）：
现将《黄山市高层次人才储备金管理暂行办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

中共黄山市委组织部         黄山市财政局

黄山市人力资源和社会保障局

2017年9月7日
黄山市高层次人才储备金管理暂行办法
第一条  为贯彻落实市委《关于深化人才发展体制机制改革  促进人才创新创业的实施意见》（下文简称实施意见），经研究决定，结合我市实际，制定本办法。
第二条  本办法所称高层次人才储备金，是指通过财政资金投入，定期定额发放资金补贴，用以引导本地高层次人才留任黄山开展创新创业和吸引急需紧缺高层次人才来我市服务发展而设立的专项资金。
第三条  高层次人才储备金的发放和管理工作在市人才工作领导小组领导下，由市人才办具体组织实施。
第四条  在我市生产一线从事专业工作且业绩突出者，符合以下几类条件的经申报、评审认定后，享受人才储备金的政策。
A类：国际国家最高科学技术奖获得者；中国科学院院士、中国工程院院士。
B类：国家“千人计划”人选（含各分项计划）；国家“万人计划”人选；百千万人才工程国家级人选；“长江学者奖励计划”特聘教授；国家有突出贡献中青年专家；国家杰出青年科学基金项目完成人；国家高层次留学人才回国资助人选。
C类：省“百人计划”人选；省有突出贡献中青年专家；省学术和技术带头人；皖江学者。
D类：急需紧缺专业的全日制博士研究生、正高级专业技术资格人才。
E类：在企业工作急需紧缺专业的全日制硕士研究生、副高级专业技术资格人才和高级技师资格的技能人才。
F类：急需紧缺专业的“985”全日制本科（不含专升本、独立学院毕业生及定向、委培生）高校毕业生（含继续就读的硕士生）。
第五条  A类人才每年10万元；B类人才每年8万元；C类人才每年6万元；D类人才每年3.6万元；E类人才每年1.8万元；F类人才的硕士生、本科生每年分别为1.8万元、1.5万元。
在享受人才储备金期间，获得更高学历、职称或荣誉称号的，自获得的次年1月份起，就高享受相应政策。
第六条  人才储备金最长享受20年，每年提取一次，每次提取年度额度的70%，留存部分到期或退休时可一次性领取。若享受人才储备金者调任或提拔，不符合享受政策的但仍在我市工作的，其积累的人才储备金可一次性领取。若享受人才储备金者调离黄山的，其人才储备金享受资格自然终止，且积累的储备金不再予以领取。
F类新进人员来黄山工作第一年度，按月提取兑现政策。
第七条  市人社局负责人才储备金账户建立及维护，于每年5月底前完成个人人才储备金账户的建立及维护。
第八条  人才储备金提取申领按以下程序办理：
（一）每年4月底前，市直部门、黄山风景区、黄山经济开发区、现代服务业产业园等部门符合条件的对象，填写《黄山市高层次人才储备金提取申领表》，经所在单位审核，相关业务主管部门复核后，报送市人才办。各区县按程序审核，提交区县委组织部复核后，报送市人才办；
（二）市人才办会同相关职能部门成立审核小组，对申报对象进行统一审核，并将审核通过的申报对象在所在单位及媒体上公示；
（三）经公示无异议或异议不成立的，报市人才工作领导小组审定后，依照第五条规定提取高层次人才储备金；异议成立的，及时反馈申报对象，不予享受相关政策。
第九条  本办法限于在我市企事业单位工作且年度考核达到合格（或称职）等次以上者申报（F类新进人员除外）。
第十条  本办法“生产一线”者是指直接从事生产、科研、教学等工作的人员，包括基层工作人员，企事业单位的管理人员（不含国有企业享受年薪制的高层管理人员）。本办法“急需紧缺专业”是指由市人才工作领导小组认定的用人单位急需、我市实际紧缺的专业。
第十一条  经研究被市委市政府或市发改、科技、招商等部门聘请为经济、科技、招商等顾问的市外黄山籍人才，可享受相应的人才储备金政策（最低可按F类标准兑现），享受时间以聘请时间为准，按年度全额提取。
第十二条  市财政结合市级经济发展和财力增长状况，按照预算总额控制的原则，适当增加高层次人才专项资金年度预算，用于高层次人才储备金工作。所需经费按照“谁受益、谁负责”和政府补助相结合的原则承担。市财政给予市直财政拨款事业单位的人才100%的补助，给予市直自收自支事业单位、市级企业的人才50%的补助。市财政给予各区县、黄山风景区、黄山经济开发区、黄山现代服务业产业园的人才30%的补助。
第十三条  严禁提供虚假资料、签订虚假协议，对弄虚作假的个人和单位，取消待遇、追回资金，并依法依规追究责任。
第十四条  本办法中所规定的政策与《关于加强引进高层次人才工作的若干意见》中所规定的政策不同时享受。
第十五条  本办法由市人才办负责解释，未尽事宜由市人才工作领导小组研究决定。
第十六条  本办法自印发之日起施行。
PAGE
5